
315913"281205 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от 1Ч-ОН, <ШСц° Hi 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 20.07.2022 № 407 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», на основании Устава муниципального образования 
городской округ город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 20.07.2022 № 407 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

Vi-pUfvicHHC V % 
И.И. Беспалов 

О  0  0 1 8  9  



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от <М.ОЧ. 202S № /-if 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации города Тулы от 
20.07.2022 № 407 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки 
зеленых насаждений» 

1. В преамбуле постановления после текста «на основании Устава 
муниципального образования» дополнить текстом «городской округ». 

2. В приложении к постановлению: 
а) наименование подраздела «Нормативные правовые акты, 

регулирующие предоставлением муниципальной услуги» раздела II «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги» исключить; 

б) пункт 17 исключить; 
в) пункт 24 изложить в новой редакции: 
«24. Определение качественного состояния зеленых насаждений, 

подлежащих вырубке, находящихся на придомовой территории, производятся 
организацией, отвечающей за управление, содержание и ремонт жилых 
помещений, а также организацией, оказывающей услуги по содержанию и (или) 
выполнению работ по ремонту общего имущества собственников 
многоквартирных домов независимо от форм собственности. Решение на 
проведение указанных работ оформляется протоколом общего собрания 
собственников помещений в многоквартирном доме (порубочного билета не 
требуется). 

Определение качественного состояния, удаление, кронирование и обрезка 
зеленых насаждений, произрастающих на земельных участках, находящихся в 
частной собственности, осуществляются по решению собственника за счет 
собственных средств (порубочного билета не требуется). 

Определение качественного состояния, удаление, кронирование и обрезка 
зеленых насаждений, произрастающих на земельных участках, находящихся в 
границах гаражно-строительных кооперативов, гаражных и садоводческих 
товариществ, осуществляются по решению общего собрания членов 
соответствующего общества, объединения, товарищества за счет собственных 
средств (порубочного билета не требуется). 

Определение качественного состояния зеленых насаждений, подлежащих 
вырубке, находящихся на территории социально значимых объектов, в том 
числе объекты, используемые для обеспечения деятельности дошкольных 
образовательных организаций, и иных образовательных организаций, лечебно-



профилактических учреждений, объекты, используемые для организации 
доврачебной помощи, скорой и неотложной амбулаторно-поликлинической, 
стационарной медицинской помощи, осуществляются собственниками или 
правообладателями данных территорий (порубочного билета не требуется). 

Определение качественного состояния зеленых насаждений, подлежащих 
вырубке, входящих в границы государственного лесного фонда Тульского 
лесничества, входящих в границы тульских парков, осуществляются 
уполномоченным органом исполнительной власти Тульской области в области 
охраны окружающей среды, экологической экспертизы, безопасности 
гидротехнических сооружений, в сфере водных, лесных отношений и 
недропользования (порубочного билета не требуется). 

В случае проведения работ по вырубке зеленых насаждений силами и под 
контролем отраслевого (функционального) территориального органа, 
уполномоченного администрацией города Тулы, находящихся на земельных 
участках, государственная собственность на которые не разграничена, работы 
осуществляются по результатам определения качественного состояния зеленых 
насаждений после составления акта комиссионного обследования без взимания 
восстановительной стоимости (приложение 4 к административному 
регламенту). 

Выдача разрешений на вырубку зеленых насаждений на указанных выше 
территориях не требуется. 

Вырубка зеленых насаждений разрешается без взимания 
компенсационного озеленения в денежной и натуральной форме: 

- при проведении рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции 
зеленых насаждений; 

- при вырубке аварийных деревьев и кустарников; 
- при вырубке зеленых насаждений, расположенных на территориях, 

специально отведенных для агротехнической деятельности по их разведению и 
содержанию; 

- при вырубке деревьев и кустарников, нарушающих световой режим в 
жилых и общественных зданиях; 

- при вырубке деревьев и кустарников, произрастающих в охранных 
зонах существующих инженерных сетей и коммуникаций; 

- при вырубке деревьев и кустарников при ликвидации аварийных и 
чрезвычайных ситуаций; 

- при проведении работ по вырубке деревьев и кустарников, 
разрушающих строения (сооружения); 

- при вырубке деревьев и кустарников в случаях необходимости их 
удаления при реализации мероприятий финансируемых за счет средств 
бюджета муниципального образования город Тула, бюджета Тульской области, 
бюджета Российской Федерации; 

- при вырубке деревьев и кустарников, произрастающих в границах 
земельных участков, находящихся в собственности или на ином законном праве 



малоимущих семей, многодетных семей, инвалидов ВОВ, а также лиц, 
имеющих I, II, III группу инвалидности.»; 

г) раздел IV «Формы контроля за предоставлением муниципальной 
услуги» исключить; 

д) раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) отраслевого (функционального) или 
территориального органа администрации города Тулы, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также лиц, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги» исключить. 


